
Beretning for Jægerrådet Syddjurs Virke i 
2025 

 

Indledning 
2025 har igen været et begivenhedsrigt hvor Grøn trepart kom i gang, udvalgsstruktur i DJ 
begynder at forme sig, Formandsmøder, ny National Park bestyrelsesmedlem og 
Vildtforvaltningsstrategi vedtaget i Syddjurs Kommune. 

 

Grøn trepart    
Nord og Syddjurs kommune inviterede til orientering om Lokal Trepart Djursland og 
præsentation af klima-lavbundsprojekt Ryomgård (Tjerrild Å projektet), mellem Kolind og 
Ryomgaard hvor omfordeling og samarbejde muliggjorde omlægning af et samlet areal på 
46ha. Svarende til en reduktion på 26 ton CO2 om året. 
 
Efterfølgende har Natur Styrelsen opkøbt en ejendom på Marienholtvej i forlængelse af klima-
lavbundsprojektet ved Saksvad Bæk (Thorsager/Kolind/Skarresø). Ejendom er på ca. 85Ha ud 
af et undersøgelsesområde på 290ha. På brugerråds møde med NST fik vi en rundvisning, 
samt indblik i perspektiver. NST fortalte også at efter transformation vil ejendom blive udbudt 
igen.   

Derudover blev Lokal Trepart Djursland klar med en omlægningsplan for kommunerne. Plan 
indeholder 78 projekter og der er givet etableringstilsagn fra flere. Af tilsagn kan nævnes 
Havmølleå på 465ha  til lavbundsprojekt og Ryomgaar på 259ha i Syddjurs. Men der er stykke 
vej endnu til målsætninger på 1555 ha lavbundsindsats. På MARS kan planner og udvikling 
følges. (mars.sgav.dk) 
         

DJ fik ikke en pladser i lokale trepart grupper, men en plads i støttegrupper. For Djursland blev 
Aslak Lynæs Stenkilde udpeget. På baggrund af at Lokal Trepart Djursland var delt over 
Syddjurs og Norddjurs har vi i de 2 jægerråd besluttet at samarbejde og støtte Aslak. Derfor 
har vi nedsat en arbejdsgruppe med Peter Christen, Henrik Rudfeld, Aslak og 
undertegnegnede med henblik på fælles drøftelser og initiativer.  

Et lille opmærksomhedspunkt i forbindelse med Jagt og omfordeling. Så kan vi jægere komme 
i klemme, hvor areal ikke længere er 5 ha sammenhængende efter omfordeling. Jeg blev i den 



foranledning inddraget da en lodsejers ven, som tidligere havde haft jagtretten på en ejendom 
kun havde 4,9ha sammenhængende efter fordeling. Hvilket lodsejer opdagede for sent. Dette 
blev dog heldigvis løst med en skriftlig nabo aftale. Det skal bemærkes at sådanne aftaler ikke 
er permanente, da man kan få nye naboer.   

  

 

Natur- og National Parker  
Endnu et forslag til en natur national park dukkede op i Syddjurs i forbindelse med regeringens 11 nye 
udpegningsforslag, hvoraf 6 skal udpeges. Er Natur National Park Kalø med i forslag, omfattende 
Hesthave og Ringelmoseskov, med undtagelse af DJ skydeskole.  Ringelmose Skov har i cirka 70 år 
har været brugt som demonstrationsarealer for natur- og vildtpleje i sammenspil med landbrugsdrift. 
Projekt som DJ har været involveret i. Samtidig med at der forvejen er indgået fredninger i skove, samt 
store konsekvenser ved hegning og græsning for borgere.  
Vi har sendt en samlet høring på for alle 11 forslag til ministeren og fra DJ tilkendegivet, at vi ikke 
ønsker etablering af NNP Kalø. Hvilket er i tråd med flertallet i byrådet.  

Præmis for NNP er hegning og dyrehold, som specielt omkring Ringelmoseskov, skovbørnehave, 
Bregnet kirke og bynære beliggenhed vil give store begrænsninger i adgange. Så vi ser kun en 
mulighed ved at tage Ringelmose skov ud af projekt. 

Syddjurs kommune ønskede også vores interessetilkendegivelse og støtte til 
Marin Naturnationalpark ved Hjelm ifm. med et brev til Miljøministeren. I den forbindelse besluttede 
Jægerrådet, at give en positiv tilkendegivelse, da vi i januar 2025 kunne konstatere at Miljøministeren 
vil tillade jagt i strengt beskyttet havnatur samt sikre, at et aktivt friluftsliv fortsat skal være muligt 
også i strengt beskyttet natur. Det DJ's forventning, at ministeren vil have samme tilgang til rekreative 
aktiviteter i de kommende marine naturnationalparker. Så modsat Kalø NNP er der her ikke tale om 
hegn og fratagelse af jagt, men derimod en beskyttelse og udvikling af biodiversiteten og dermed 
levesteder for vildtet. 

I skrivende stund kendes ikke status på nye udpegninger. 

 

I forbindelse med National Park Mols Bjerge skulle der i 2025 indstilles to 
bestyrelsesmedlemmer fra DJ til den nye bestyrelse. En mand og kvinde jf. ligestillingsloven.  

I samarbejde med sekretariatet indstillede jeg to kandidater til ministeren, som efterfølgende 
udpegede Hans Røy. Hans arbejder til daglig på Aarhus Universitet på institut for biologi, men 
er også kendt for sit organisations arbejde i DJ. Et stort tillykke med posten.  
I den forbindelse skulle vi også sige farvel til vores bestyrelsesmedlem. Vil derfor gerne takke 
afgående bestyrelsesmedlem Karen Thingstrup og ny-jæger koordinator for sin kæmpe 



indsats og arbejde for ’Anden’.  Samtidig vil jeg også lykønske Karen med sin nye post som 
bestyrelsesformand for National Park Mols Bjerge. Stort tillykke til Karen og ser frem til 
samarbejde og forhåbentligt et gensyn. 

 

   

Medlemudvikling  
2025 har vi i Syddjurs desværre kunne konstatere en tilbagegang på 47 og er nu 1223 medlemmer 
(uden direkte medlemmer, som var 71 i 2025) ved opgørelsen. En udvikling vi desværre også ser på 
landsplan og giver en del bekymring. Der vil i foråret blive gennemført medlemsundersøgelser med 
henblik på at undersøge hvad medlemmer sætter pris på. Senere på årsmødet skal vi også have en 
snak om magasinet jæger.    

Vildtet 
Udbytte statistik for Syddjurs viste 23/24 en fremgang og er i alt på 17.763 stykker vildt. 
Desværre ses der ikke fremgang på nøglearter som agerhøns og harer, og ses igen fremgang 
på bl.a. kronvildt og krikænder.  
Bemærk at tal er for skudt vildt, og nødvendigvis ikke er et udtryk for det levende vildt. Men et 
produkt af fornuftig forvaltning.    

Der nedlægges ca. 9.000 færre stykker vildt i Syddjurs (2024) i forhold til 2006. Hvilket er ca. 
1.000 mere end 2023.  

Vildtforvaltningsstrategi vedtaget i Syddjurs 
I december blev Syddjurs Vildtforvaltningsstrategi vedtaget for kommunes arealer. En 
beslutning der er kommet forlængelse af fremsatte forslag af Venstre i marts måned, hvor blev 
foreslået en fremtidig forvaltning af Syddjurs Jægerråd.  
Dette foreslag blev ændret til et procedure forslag, der er blevet behandlet i Natur-, Teknik og 
Miljø udvalget. Der har efterfølgende været dialog med NTM og Jægerrådet, samt 
konsortier/foreninger. Desværre endte forslag ikke i tråd med praksis i omkringliggende større 
kommuner, grundet at Syddjurs ’Administration’ oplyser at ifølge kommunalfuldmagtsreglerne 
og Ankestyrelsens tilsynspraksis skal kommunen disponere sagligt og økonomisk forsvarligt. 
Hvilket betyder at den økonomi som Jægerrådet har, ville der kun kunne tilbydes en symbolsk 
jagtleje og ikke betales en markedspris. 

Derfor blev det besluttet at jagtretten til kommunale jagtbare arealer fordeles imellem 
Ebeltoft Jagtselskab, Elsegårde Jagtforening og Syddjurs Buejægerlaug, som alle lejer arealer 
på markedsvilkår.  
Dog indeholder beslutning flere lyspunkter for Danmarks Jægerforbund og Syddjurs Jægerråd! 



1. At jagtlejerne afholder i muligt omfang flere årlige nyjægerjagter i samarbejde med Syddjurs 
Jægerråd. 

2. Såfremt Syddjurs Jægerråd er interesseret i at løfte opgaven, vil Syddjurs Jægerråd få 
ansvaret for at sikre eƯektiv regulering af skadevoldende vildt på kommunale arealer i 
samarbejde med jagtlejerne.  

3. Samtidig vil rådet også få ansvaret for afholdelse af formidlingsarrangementer i samarbejde 
med jagtlejerne. 

I forbindelse med ovenstående vil bestyrelse drøfte disse muligheder og vil i den forbindelse 
gerne høre medlemmers meninger, samt søge hjælp blandt foreninger til at løfte opgave. 

 

Jægerrådet 
Natur National parker og Grøn trepart, samt Syddjurs kommunes Vildtforvaltningsstrategi har 
været gennemgående temaer. Der er bred enighed om at arbejde for at vi som jægerråd vil 
markere os som en af kommunens stærkeste organisationer på ”det grønne område”. Dette 
gør vi gennem vores tillidsposter i både i Natur National Park Molsbjerge (Poul Arne) og 
National Park Mols Bjerge (Hans Røy), samt deltagelse i NST brugerråd. Ligeledes har vi 
deltaget på møder om NNP og givet høringssvar.   

Det Grønne Råd har vi haft på besøg i Jagtens hus, hvor fik mulighed for at præsentere 
forbundet og vores Natursyn.  

Jørgen Brøgger har desværre måttet trække sig for bestyrelsesarbejdet grundet sygdom.  
Vi vil i gerne sige mange tak for din store indsats i Jægerrådet, specielt for din politiske indsigt 
som har været uvurderlig. 

Til slut vil jeg gerne sige tak til Bestyrelsen og udpegede til National parker, samt alle de 
frivillige der bidrager i foreninger og hjælper til.  

/Reidar Lænø 


